ne pas toujours supporter auprès des hommes l'opprobre d'une perpétuelle culpabilité; la femme nous avait transmis la faute, elle nous transmet la grâce : *Quæ culpam nobis transfuderat, transfudit et gratiam*. Enfin, notre Seigneur est venu au monde par les chastes membres de la Vierge pour montrer que Dieu est l'auteur de la chasteté. Donc, ainsi que notre Dieu nous reçoit en lui, recevons-le aussi nous-mêmes en nous. Portons Dieu dans un corps chaste, ce Dieu que les chastes membres de la Vierge ont porté : *Portemus ergo et nos Deum in casto corpore, quem Virginis casta membra portaverunt*. Car Jésus-Christ est le maître de la chasteté; c'est pourquoi celui qui n'a pas la chasteté ne peut porter Jésus-Christ : *Christus enim magister est castitatis, et ideo qui castitatem non habet, portare Christum non potest*. Nous qui croyons en Dieu, afin que nous puissions porter toujours Jésus-Christ dans notre cœur, montrons-nous chastes et purs de tout péché, afin que Jésus-Christ puisse habiter en nous. Car celui qui n'a pas Jésus-Christ en soi ne peut pas être appelé chrétien : *Sed et nos qui Deo credimus, ut semper Christum in corde nostro portare possimus, castos ac puros nos exhibeamus ab omni peccato, ut Christus habitare possit in nobis. Qui enim Christum non habet in se, christianus non potest dici*.

La Vierge conçoit, la Vierge est enceinte, la Vierge enfante, elle reste toujours vierge (1). Pourquoi, ô homme, admires-tu cela? Il a fallu que Dieu naquit ainsi quand il a daigné se faire homme. Il a fait telle celle de qui il a été fait : *Talem fecit illam, qui est factus ex illa*. Car avant qu'il fût il était; et parce qu'il était tout puissant, il a pu se faire homme en demeurant ce qu'il était. Il s'est fait une Mère lorsqu'il était auprès de son Père; et lorsqu'il s'est fait de la Mère, il est demeuré dans le Père. Comment pourrait-il cesser d'être Dieu lorsqu'il se fait homme, lui qui donne à sa Mère de ne pas cesser d'être vierge lorsqu'elle enfante? Le Fils de Dieu, toujours coéternel au Père qui l'engendre, est le même Fils qui commence à être le Fils de l'homme par la Vierge.

Le Sauveur nous est né (2), toujours né du Père, une fois de la Mère; du Père sans femme, de la Mère sans homme. La première nativité venant du Père conserve la nature; la seconde nativité venant de la Mère apporte la grâce. Celle-là garde la majesté de la divine substance; celle-ci prend la société de l'humaine mortalité. Dans celle-ci il a daigné venir pour se faire obéissant jusqu'à la mort et pour vaincre la mort en mourant. L'une et l'autre nativité ineffables, l'une et l'autre admirables. Quel est le cœur humain, quelle est la langue qui puissent expliquer comment le Christ est toujours né de Dieu, ou comment il est né du sein de Marie? Qui comprendra le Père coéternel au Fils? Qui racontera comment la

(1) Id. serm. 46 in Nat. Domini

(2) Id. de diversis sermonibus 51 de Nativit. Domini.

Vierge-Mère enfante celui qui n'a ni commencement ni fin? Les deux nativités sont merveilleuses parce qu'elles sont divines. L'esprit humain, soit qu'il considère la nativité divine, soit qu'il considère la nativité humaine, doit s'écrier : Qui racontera sa génération? *Generationem ejus quis enarrabit?* (Is. 53.)

Quoi de plus admirable que l'enfantement de Marie (1)? Elle conçoit, et elle est vierge; elle enfante, et elle est vierge. Celui qui l'a créée est créé par elle; il lui donne la fécondité, il lui conserve l'intégrité : *Quid mirabilis Virginis partus? Concipit, et virgo est; parit, et virgo est. Creatus est de ea quam creavit; attulit ei fecunditatem, non corrumpit ejus integritatem.* D'où vient Marie? d'Adam. Et d'où est tiré Adam? de la terre. Si Marie est d'Adam, et Adam de la terre, donc Marie est terre. Et si Marie est terre, reconnaissons ce que nous chantons avec le Psalmiste : *Veritas de terra orta est* : La vérité est sortie de la terre, 8½, parce que Jésus-Christ est né de la Vierge. La Mère l'a porté dans son sein, portons-le nous-mêmes dans notre cœur; la Vierge a été fécondée dans l'incarnation de Jésus-Christ, la Vierge a enfanté le Sauveur, que notre âme enfante le salut, enfantons la louange, que nos âmes ne soient pas stériles, qu'elles soient fécondes de Dieu : *Portavit eum Mater in utero, portemus et nos in corde; gravidata est Virgo incarnatione Christi, gravidentur pectora nostra fide Christi; peperit Virgo Salvatorem, pariat anima nostra salutem; pariamus et laudem; non sint steriles animæ nostræ, Deo sint fecundæ.*

Celui qui a pu entrer dans la maison, les portes étant fermées, a pu aussi sortir d'un corps intègre. Ce que vous admirez en la chair de Marie, pratiquez-le dans votre âme. Celui qui croit dans le cœur pour la justice (Rom. 10, 10) conçoit Jésus-Christ, et qui confesse par la bouche pour le salut enfante Jésus-Christ. Qu'ainsi donc dans vos âmes la fécondité surgisse, et la virginité persévère : *Sic in mentibus vestris et fecunditas exuberet, et virginitas perseveret.*

Nous lisons et nous retenons fidèlement, dit encore saint Augustin (2), que, dès le commencement du monde, Dieu, dans le premier homme, nous a faits à son image et à sa ressemblance. Voici que dans ce jour la chose est changée : Dieu s'est fait à notre image et ressemblance. Pour manger du fruit défendu, l'imprudente fragilité du premier homme essaya, par une damnable ambition, de s'approprier la divinité du Seigneur, écoutant le serpent qui disait : Vous serez comme des dieux (Gen. 3). Reconnaissons l'admirable bonté de Dieu notre tendre Père : l'homme, par la sollicitation de l'ennemi, voulut par orgueil être Dieu, et Dieu s'est fait homme par miséricorde : *Agnoscamus pii Patris boni-*